
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

 

П Р И К А З 
 

 

   28.03.2017         № 205 

 

г. Мончегорск 
 

Об итогах проведения  

городского конкурса  

литературного творчества   

«Проба пера» 

 

В соответствии с планом работы управления образования на 2016 – 2017 учебный 

год,  приказом управления образования администрации города Мончегорска от 28.02.2017 

№145  «О проведении городского конкурса литературного творчества» 28 марта 2017 года 

на базе МБОУ Гимназия № 1 прошел финал городского конкурса литературного 

творчества «Проба пера» среди обучающихся общеобразовательных организаций. 

Конкурс проводился в рамках реализации муниципального проекта «Глаголь 

добро!» с целью развития творческих способностей учащихся, формирования 

эстетической и духовно - нравственной культуры, поддержки талантливых детей в 

области литературного творчества. В конкурсе приняли участие учащиеся 4-10 классов из 

общеобразовательных учреждений: МБОУ СОШ № 1 имени А. Ваганова – 1 участник, 

«Лицей им. В.Г. Сизова» - 3 участника, МБОУ СОШ № 5 – 2 участника,  МБОУ СОШ № 

10 им. Б.Ф. Сафонова – 4 участника, МБОУ ОШ № 14 – 2 участника, МБОУ Гимназия № 1 

– 18 участников. На конкурс было представлено 30 работ учащихся по трем номинациям: 

«Очарование поэзии» (8 работ), «Проза» (16 работ),  «Гениальный читатель» (6 работ), что 

на 8 работ меньше по сравнению с предыдущим годом. 

Номинационное жюри  отметило, что представленные работы соответствовали 

требованиям положения о конкурсе, отличались эмоциональностью воздействия, 

оригинальностью и самостоятельностью, глубиной раскрытия темы, разнообразием 

жанров, продуманностью замысла. А так же отражали художественный вкус и 

литературную эрудицию авторов. В произведениях конкурсанты отразили размышления о 

детстве, дружбе, любви, природе,  мире, войне,  о себе и окружающих людях, высказали 

свое мнение  о взаимоотношениях с другими людьми, о моральных, нравственных 

ценностях. Вместе с тем, члены жюри  отметили,  что более половины участников не 

использовали при защите мультимедийные презентации, раскрывающие образ героя, 

пейзажа, интерьера.  



 

С целью активизации деятельности по привлечению наибольшего количества 

участников конкурса от всех общеобразовательных учреждений жюри предложило 

разграничить номинацию «Проба пера. Проза» по жанровым особенностям.  

По итогам рецензирования и устной защиты определены победители и призеры 

городского конкурса литературного творчества «Проба пера»: 7 учащихся стали 

победителями, 8 учащихся – призерами конкурса.  

 

На основании вышеизложенного приказываю: 

1. Утвердить список победителей и призеров городского конкурса  литературного  

творчества «Проба пера»  (Приложение № 1). 

2. Наградить дипломами победителей и призеров конкурса. 

3. Объявить благодарность: 

3.1. Членам номинационных жюри за активное участие  в работе по  организации и 

проведению конкурса (Приложение № 2); 

3.2. Директору МБОУ Гимназия № 1  Кудряшовой Т.С., педагогическому 

коллективу МБОУ Гимназия №1  за создание условий для проведения городского 

конкурса  литературного творчества «Проба пера». 

4. Руководителям общеобразовательных  учреждений:  

4.1. Проанализировать результаты конкурса на заседаниях школьных методических 

объединений. 

4.2. Рассмотреть вопрос о поощрении педагогов, принявших участие в работе 

жюри и подготовивших победителей, призеров конкурса. 

             5. Контроль за исполнением приказа возложить на Гаврилову В.В., главного 

специалиста управления образования. 

 

 

 

Начальник управления             А.И.Архипов 

 

 

 

 

 

Рассылка: МБУ «ЦРО», СОШ № 1, СОШ№5, ОШ№7, СОШ№8, СОШ№10, ОШ№14, Гимназия № 1, Лицей  имени В.Г.Сизова. 



 

Приложение 1 

к приказу №205 от 28.03.2017 

№ Ф.И. учащихся Школа, класс Ф.И.О.учителя Тема работы Место 

Номинация «Очарование поэзии» 

 

1. Тетеркин 

Всеволод  

МБОУ Гимназия 

№ 1, 4А 

Тетеркина С.В.  победитель 

2. Черкасин Илья Лицей 

им.В.Г.Сизова, 

6А  

Качановская 

Т.Ю. 

 победитель 

3. Лебедева 

Полина  

МБОУ СОШ № 

10 им. Б.Ф. 

Сафонова 9 А 

Черенкова И.В. Лирический дневник победитель 

4. Магомедова 

Патимат 

Лицей 

им.В.Г.Сизова, 

8А 

Беляева А.Г.  призер 

5. Русецкая 

Мария  

МБОУ Гимназия 

№ 1, 5Б 

Бекурина Г.В. Лучшие друзья призер 

Номинация «Проза» 

 учащиеся 4 – 6 классов 

1. Смирнов Петр  МБОУ Гимназия 

№1, 5Б 

Бекурина Г.В. Добрые истории победитель 

2. Агафонова 

Алина  

МБОУ Гимназия 

№1, 4А 

Брюханова Н.В. Рассказ о том, как 

спасали котят 

призер 

3. Досаев Никита  МБОУ ОШ№14, 

6А 

Киянова И.В. Рассказы о 

животных 

призер 

Номинация «Проза» 

учащиеся 7 –10 классов 

1. Шашайдинова 

Александра 

МБОУ Гимназия 

№1, 7А 

Лебедева Л.Д. Мой мир победитель 

2. Карпухина 

Елизавета 

МБОУ Гимназия 

№1, 8Б 

Коратаева О.П. Рассказы 

«Загадочные 

фигурки» 

призер 

3. Жарикова 

Ксения  

МБОУ Гимназия 

№1, 9А 

Бекурина Г.В. Жизнь в миниатюрах призер 

4. Малышева 

Арина 

МБОУ Гимназия 

№1, 10 

Тетеркина С.В. Да будет бал! призер 

Номинация «Гениальный читатель» 

1. Бань Юлия МБОУ Гимназия 

№ 1,6А 

Тетеркина С.В. Книга, которую 

можно читать всей 

семьей 

победитель 

2. Филатова 

Светлана  

МБОУ Гимназия 

№ 1, 7А 

Лебедева Л.Д. Отзыв о книге Р. Дж. 

Паласио «Чудо» 

победитель 

3. Реебер Эрика  МБОУ Гимназия 

№ 1. 4А 

 

Брюханова Н.В. Отзыв о книге 

К.Булычева 

«Девочка с Земли» 

призер 



Приложение 2 

к приказу № 205  от 28.03.2017 

 

Список членов жюри. 

 

1. Бекурина Г.В. - учитель русского языка и литературы МБОУ Гимназия №1;  

2. Деньга Л.В. -  учитель начальных классов  МБОУ СОШ№10 им. Б.Ф. Сафонова; 

3. Иоутси А.В.- учитель начальных классов МБОУ средняя школа №8; 

4. Качнова Л.Н. - учитель  русского языка  и  литературы МБОУ СОШ№5;  

5. Кораева А.А. - учитель  русского языка  и  литературы МБОУ ОШ№7;  

6. Лицкевич  И.И. - учитель  русского языка  и  литературы МБОУ СОШ№5;  

7. Митрофанова Н.В. - учитель  русского языка  и  литературы МБОУ ОШ№14; 

8. Мозголина О.И. учитель  русского языка  и  литературы МБОУ СОШ№1 имени 

А.Ваганова; 

9. Полетаева Н.Ю. -  учитель русского языка и литературы МБОУ средняя школа №8  

10. Растегаева В. В. - учитель начальных классов МБОУ СОШ№10 им. Б.Ф. Сафонова;  

11. Селиханович Н.В. учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей имени 

В.Г.Сизова»;   

12. Ушакова О.А. учитель  русского языка  и  литературы МБОУ СОШ№1имени 

А.Ваганова;  

13. Фокина Л.В. - учитель начальных классов МБОУ Гимназия №1;  

14. Харитонова Т.А. - учитель  русского языка  и  литературы МБОУ СОШ№5; 

15. Цандарис О.К. -  учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей имени 

В.Г.Сизова»;   

16. Юплина С.И. - учитель  русского языка  и  литературы МБОУ ОШ№7. 

 

 

 


